平成24年8月
保険契約者　各位

公益財団法人　建設業福祉共済団

東日本大震災の被災地における瓦礫処理及び除染業務の取扱いについて

　時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
　建設労災補償共済保険につきましては、ご契約いただきありがとうございます。
　標記の件につきまして、国土交通省より各都道府県等に対し経営事項審査に係る事
務連絡として東日本大震災で発生した瓦礫などの産業廃棄物の処理業務及び、原子力
発電所の事故により飛散した放射性物質の除染業務を建設業者が受注した場合、処理
内容に含まれる建設工事部分を完成工事高に計上し、会計上やむを得ず契約金額の全
額を完成工事高として計上した場合は、建設工事以外の部分についてはその他工事に
含めて計上することができる旨の通知が出ております。
（瓦礫処理：平成23年12月19日と平成24年2月8日通知、除染業務：平成24年6月27日
通知）

　一方、当団の調査によれば瓦礫処理及び除染業務の労災保険の成立に関しては、下
記「1．労災保険の適用」の取扱いになるとされています。
　以上のことから当共済保険において同業務の災害を補償する際には、建設事業の労
災保険が適用される時は年間完成工事高契約で補償の対象とし、清掃業等の継続事業
の労災保険が適用される時は関連事業契約で補償の対象とします。従いまして、同業
務の補償を当共済保険で確実に行う為には、関連事業契約への加入が必要な場合があ
りますので、受注の都度所轄労基署にて当該処理業務等が建設事業の労災を成立させ
るか清掃業等の継続事業の労災を成立させるかご確認をお願いします。その上で、裏
面の「2．当団の取扱いについて」に従いお手続き願います。

記

１．労災保険の適用
　　下記（１）、（２）とも所轄労基署への確認を行うことをお勧めします。
（１）瓦礫処理業務
　当該瓦礫処理の契約金額のうち建設工事部分が大きい場合は建設事業の労災保
険が適用され建設工事以外（産業廃棄物の収集・運搬）の部分が大きい場合には
清掃業等の継続事業の労災保険が適用されるとのことです。

（２）除染業務
　当該除染業務が建設事業の態様を伴う作業で、主に屋根上や足場での作業、ゴ
ンドラや高所作業車を使用する等の高所作業、バックホー、ブルドーザー等の重
機を使用する作業等の場合は建設事業の労災保険が適用されるとのことです。
　同業務が主に外壁や窓拭き作業、高圧洗浄機による作業等の場合は「清掃業」
等の継続事業の労災保険が適用されるとのことです。

２．当保険の取扱いについて
（１）貴社が受注した処理業務が労災保険の「建設事業」とされた場合、年間完成

工事高契約で補償します。
申込書に記載する際の完成工事高の計上について
①既に瓦礫処理及び除染業務の契約金額の全額が完成工事高に含まれている場
合は、その完成工事高を計上してください。

②前期の総売上高に完成工事高に計上していない建設事業以外の瓦礫処理及び
除染業務の売上高がありましたら、今回申込みの建設事業の完成工事高の
「その他工事」に同売上高を計上してください。

　※今期の受注分については次年度に計上してください。

（２）労災保険の「清掃業」とされた場合、関連事業契約の「清掃業」の契約が成
立している場合に補償します。

①既に処理業務を受注し現在作業中である場合は関連事業契約にお申し込みく
ださい。
また、本共済保険契約締結後に受注した場合は契約期間の途中でも加入が出
来ますので当団へ速やかに連絡をお願いします。

②昨年の実績がある場合
既に「清掃業」の労災保険を成立している場合で、関連事業契約に加入して
いない場合は関連事業契約にお申し込みください。
なお、既に関連事業契約として加入している場合は引き続き契約更新をお願
いします。

※ご不明な点につきましては、下記までお問い合わせください。

　　◎連絡先　公益財団法人　建設業福祉共済団
　　　　　　　TEL03－3591－8451　FAX03－3591－8474

以上

事 務 連 絡
平成23年 12月 19日

各地方整備局等担当官 殿
各都道府県

‐
担当官 殿

|            1  国土交‐通省土地 1建1設産業局建設業課

|‐ ‐1災1害廃棄物処理業務‐委‐託契約に係る      .
|  |  |■経1営事項審査IIIお1する取扱いにっぃて―■

t災害廃棄物の処理を内容|する業

おり|■を0●攀暉たう0彊酢薄輝場義季鷲ザ:

‐~■ ‐
|‐ ||||  1記 |  | ‐|. |  ‐

‐ ■ ■ |||‐ ||■ ‐‐ ‐   ~‐ ‐ 1   ‐

:考曹露顧ヂ雪‐肇糞‐嘉曇肇‐舅暑怪透1蓬轟|お1義1凛あ″‐甚

^碁

LII

から、経営事1項審査における宇球工:

||し力ヽしな力ヽら|:業務1委.議契約の1内

獲[言慇婚i頷霧lil
‐例えばt‐

‐災1害廃棄物|の
1焼

却1処理施

含まれていることがヽ発注者の示す

る契約である場合が■れ|=該当する。  ■|‐ ■・   ‐   ||‐

轟峯馨暮健撼薦真護望菫響3'準設
=事
に担当する金額のみを

含めること―が|で きる.こ ととする。 |

事 務 連 絡

平成24年 2月 8日

各地方整備局等担当官

各都道府県担当官 殿

国土‐交通省土地 1建1設岸‐業局馨設業課

‐災書廃棄物処‐理‐業務委託契約に係る |‐
 ‐ ‐ ‐

| |  |■ | 1経営‐事項審1査|にお|チる.ⅢⅢい11?|ぃて―|‐   ■‐ |

東日本大震災―の被災地域!=おける災害廃棄物燿準‐業務萎託契Ⅲに1係|る

経営事||‐青‐脊||い |||IⅢⅢ́ 9年 |‐ |́|||‐liす事務澤Ⅲlllり

黎扱し)の留‐事事1事●1周1知|レ■とFう|||||||||||1111111蓄 |‐

'IⅢ

零
いは下記め|と おりとする|の|で t遺漏な:ぐ措置された.い

`    |
‐

殿

|■  ■■  ‐   |‐ ■■記‐   |‐   ■ ‐  ‐|
■ ‐ ‐            | |||||||| |         ‐ ‐    ‐       ‐      ||   ‐

,災害廃1案‐物処理業務委託契約1こ つ
上■心を得す莞1蔵|二1事‐嵩‐とtt‐計上
審査の工事種類テ1完成工事‐高及び平

いては、契1約‐金額のうち1建設二1事 |=

「完成工事高J及び「澤‐請宗成工1筆嵩iあ編に答‐あで記入|し、それ―以‐外
‐あ1金額につし`そ:ま「をあ他土事」

―
の「完成二事高」1及|び「乖請完成二事

高」の欄に含めて記入することとなる。|            ‐

事 務 連 絡

平成 24年 6月 27日

各地方整備局等担当官 殿

各都道府県担当官 殿

国土交通省土地・建設産業局建設業課

除染業務委託契約に係る経営事項審査における取扱いについて

東日本大震災の被災地域 (平成二十三年二月十一日に発生 した東北地方太平
洋沖地震に伴 う原子力発電所の事故により放出された放射性物質による環境の
汚染への対処に関する特別措置法 (平成 23年法律第 110号 )に基づ く除染
特別地域、汚染状況重点調査地域等を含む。)において、放射性物質により汚
染された土壌等の除染を内容 とする業務の委託が行われているところである
が、当該内容の業務委託契約に係る経営事項審査における取扱いの留意事項は
下記のとお りとするので、審査に当たつては遺漏な く取 り扱われたい。

口 己

業務委託契約が落葉等の除去や洗浄・清掃等の役務提供のみを内容 とする場
合には、当該契約は建設工事の請負とはみなされないことか ら、経営事項審査
における完成工事高の評価対象とはならない。

しか しなが ら、当該契約の内容に、重機等を用いた表上の除去及び客土 口圧
密などの建設工事の施工が含まれる場合であって、当該施工に係る業務の実質
が建設工事の請負とみなしうるときは、契約金額の うち建設正事に相当する金
額のみを経営事項審査における完成工事高に含めることができることとする。

なお、契約金額の全額を、会計上やむを得ず完成工事高として計上 した建設
業者については、経営事項審査の工事種類別完成工事高及び工事種類別元請完
成工事高の申請においては、契約金額のうち建設工事に相当する金額のみを申
請業種に係る「完成工事高」及び「元請完成工事高」の欄に含めて記入 し、そ
れ以外の金額については「その他工事」の「完成工事高」及び「元請完成工事
高」の欄に含めて記入することとなる。